
Proposta provvedimento n.574/2024       
 

Pag. n. 1 Determinazione dirigenziale N. 489  DEL  20/03/2024 
 

  

 
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE CUNEO 

Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 
 

Determinazione del Dirigente  
STRUTTURA COMPLESSA TECNICO 

 
 
 
Cuneo, lì  20/03/2024    

N.489  
del registro determinazioni 

 
 
 
OGGETTO: APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE PER LA 

FORNITURA  POSA IN OPERA DI PARATIE E 
SERRAMENTI IN LEGA LEGGERA (CIG: 8883241A5E) - 
APPROVAZIONE  ATTI DI CONTABILITA' FINALE E 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - 
PROVVEDIMENTI. 

 
 
 
In data 20/03/2024 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

Il Dirigente della STRUTTURA COMPLESSA TECNICO 
 
 

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n 22-8053/2023/XI del 29 dicembre 2023  con 
la quale è stato nominato il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle;  
 

- visto il "Regolamento per l'adozione dei provvedimenti amministrativi - conferimento 
deleghe per adozione atti e provvedimenti dei responsabili delle strutture aziendali", 
approvato dal Direttore Generale con deliberazione n. 311-2021 del 22 giugno 2021, come 
modificato con deliberazione del Commissario n. 458-2023 del 24 ottobre 2023; 

 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 2 Determinazione dirigenziale N. 489  DEL  20/03/2024 
 

- richiamata la determinazione del Dirigente S.C. Tecnico n. 1438-2021 del 19.10.2021 con 
la quale si aggiudicava l’appalto in oggetto alla ditta denominata Gestione Strade & 
Immobili – in sigla GE.ST.IM. S.r.l., con sede legale in Andria (BT), via Giacomo Ceruti, 
56, che ha offerto il ribasso del 25,987 per cento sull’elenco prezzi posto a base di gara, 
per l’importo contrattuale pari € 172.161,25 di cui € 7.432,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, IVA esclusa; 

 
- ricordato che: 

- responsabile unico del procedimento è l’ing. Giuseppe Stumpo, Dirigente Responsabile 
sostituto della S. C. Tecnico; 

- coordinatore della sicurezza nelle fasi di progettazione ed esecuzione è l’arch. Claudio 
Bertano, con studio in Vicoforte (CN), (det. n. 382-202); 

- progettista e direttore dei lavori il geom. Fulvio Manzone, Collaboratore Tecnico 
Professionale; 

- il codice CUI è: L01127900049202000005 e il CIG è: 8883241A5E; 
 

- rilevato che il contratto è stato stipulato, tramite scrittura privata sottoscritta dalle parti in 
forma digitale, il 08.09.2021 e che in data 23.02.2022 sono stati avviati i lavori per la durata 
di 730 giorni naturali e consecutivi e, pertanto, non rientrando nel caso dei contratti ad 
impegno pluriennale superiore a tre anni, non si applica il comma 4-bis dell’art. 159 del 
Codice, inserito dall’art. 47-bis della Legge 28.06.2019, n. 58;  

 
- vista la determinazione del Dirigente S.C. Tecnico n. 1451 del 09.10.2023 con la quale si 

autorizzava l’applicazione dell’art.106, commi 2 e 12 del D. L.vo n. 50 del 18.04.2016 e 
s.m.i., per l’esecuzione di ulteriori interventi nell’ambito dell’appalto dei lavori di 
manutenzione per la forniture e posa in opera di paratie e serramenti in lega leggera, per la 
spesa aggiuntiva di € 25.800,00 comprensiva degli oneri per la sicurezza ed IVA esclusa; 

 
- dato atto che in data 21.02.2024 il direttore dei lavori ha redatto lo stato finale dei lavori, 

conseguente al certificato di ultimazione lavori del 17.02.2024, dal quale si evince che 
l’ammontare degli interventi eseguiti dalla ditta GE.ST.IM. S.r.l. ammontano 
complessivamente a netti € 192.604,82 oltre gli oneri fiscali;  

 
- atteso che in data 08.03.2024 il direttore lavori ha predisposto il completamento della 

documentazione tecnico contabile relativa agli atti di contabilità finale, comprendente il 
certificato di regolare esecuzione dal quale risulta un credito a favore della ditta GE.ST.IM. 
S.r.l. di € 18.545,70 oltre gli oneri fiscali; 

 
- atteso che con nota prot. 10203/2024 del 12.03.2024 è stato richiesto alla ditta di produrre 

apposita garanzia fidejussoria ai sensi dell’art. 117, comma 9, del D. L.vo n. 36/23 per 
l’importo di € 19.658,44, pervenuta in data 19.03.2024 con nota prot.n. 11077/2024; 

 
- esaminati gli atti tecnico–contabili, predisposti dal direttore lavori, relativi ai lavori di 

fornitura e posa in opera di paratie e serramenti in lega leggera; 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 3 Determinazione dirigenziale N. 489  DEL  20/03/2024 
 

 
- visto l'esito positivo degli accertamenti relativi alla regolarità contributiva della ditta nei 

confronti degli Enti Previdenziali, Assicurativi ed Antinfortunistici, come da certificato 
INAIL_42770973 del 04.03.2024; 
 

- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della 
STRUTTURA COMPLESSA TECNICO per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 
del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale;  

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;     
    

2. di approvare gli atti tecnico–contabili relativi allo stato finale dei lavori di manutenzione 
per la fornitura e posa in opera di paratie e serramenti in lega leggera (C.I.G. 
8883241A5E), regolarmente sottoscritto dalle parti, dai quali si evince che l’ammontare 
degli interventi eseguiti dalla GE.ST.IM.  S.r.l. a tutto il 21.02.2024 ammonta a netti € 
192.604,82 oltre gli oneri fiscali; 

 
3. di prendere atto ed approvare gli atti di contabilità finale ed il relativo certificato di 

regolare esecuzione redatto in data 08.03.2024; 
 
4. di autorizzare il pagamento, a favore della GE.ST.IM. S.r.l., con sede legale in 

Frattamaggiore (NA), via Pasquale Russo 15, della rata di saldo di € 18.545,70 oltre l’IVA 
del 22% di € 4.080,05 per un totale di € 22.625,75, considerato il riscontro della garanzia 
fidejussoria citata nelle premesse; 

 
5. di autorizzare lo svincolo della polizza assicurativa a suo tempo presentata dall’impresa 

appaltatrice e garanzia degli obblighi contrattuali; 
 
6. di dare mandato alla S.C. Bilancio e Contabilità di effettuare il pagamento, di cui al 

sopracitato punto 3), entro il termine di trenta giorni dalla data di emissione del relativo 
certificato di pagamento; 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 4 Determinazione dirigenziale N. 489  DEL  20/03/2024 
 

 
7. di dare atto che la spesa complessiva, derivante dal presente provvedimento, ammontante 

ad € 22.625,75 (IVA compresa), viene imputata al Bilancio di Previsione dell’Azienda 
Ospedaliera come sotto rappresentato: 

 
Anno 

competenza 
Budget Conto Descrizione conto Importo IVA 

compresa 
2024 TEC 0310000201 Manutenzione ordinaria in appalto 

immobili e loro pertinenze 
€ 22.625,75 

 
8. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale. 

 
 

 
                 Il Responsabile Sostituto  

STRUTTURA COMPLESSA TECNICO 
GIUSEPPE STUMPO 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 
 

copia informatica per consultazione


